



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場会社名 株式会社 大分銀行
 コード番号 8392 URL <http://www.oitabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 福

(氏名) 姫野 昌治
 (氏名) 高橋 靖英
 特定取引勘定設置の有無 無

TEL 097-534-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	46,111	△3.0	12,844	△4.6	8,672	△5.1
27年3月期第3四半期	47,543	△1.5	13,464	△10.1	9,137	△10.7

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 542百万円 (△97.7%) 27年3月期第3四半期 23,315百万円 (89.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	56.07	48.45
27年3月期第3四半期	57.05	56.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,189,498	191,071	5.8
27年3月期	3,076,987	191,601	6.1

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 185,983百万円 27年3月期 186,704百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
28年3月期	—	3.50	—		
28年3月期(予想)				3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,500	△3.8	13,900	△15.5	9,000	△6.9	58.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	162,436,342 株	27年3月期	162,436,342 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	7,676,916 株	27年3月期	7,987,641 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	154,649,367 株	27年3月期3Q	160,161,638 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
※平成28年3月期第3四半期決算 説明資料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金の増加による資金運用収益の増加及び役務取引等収益の増加、さらに株式等売却益も増加したものの、貸倒引当金戻入益の減少によるその他経常収益の減少により、前第3四半期連結累計期間対比14億32百万円減少し、461億11百万円となりました。

一方、経常費用は、貸倒引当金繰入額は増加したものの、資金調達費用、営業経費及び国債等債券売却損の減少によるその他業務費用の減少により、前第3四半期連結累計期間対比8億11百万円減少し、332億67百万円となりました。

この結果、経常利益は、前第3四半期連結累計期間対比6億20百万円減少し、128億44百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の減少により、前第3四半期連結累計期間対比4億65百万円減少し、86億72百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の預金及び譲渡性預金の合計残高は、個人預金、法人預金及び譲渡性預金の増加により、前連結会計年度末対比970億円増加し、2兆7,760億円となりました。

貸出金残高は、地域密着化戦略に取り組み、地元のお取引先の資金需要に積極的にお応えした結果、前連結会計年度末対比208億円増加し、1兆8,007億円となりました。

有価証券残高は、前連結会計年度末対比40億円増加し、1兆1,036億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年3月期の連結業績予想について、平成27年11月9日公表の数値から変更はありません。

なお、業績予想については、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の処理)

連結子会社の税金費用は、当第3四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当行の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
現金預け金	100,784	196,075
買入金銭債権	7,839	6,455
商品有価証券	16	110
金銭の信託	5,033	4,765
有価証券	1,099,579	1,103,646
貸出金	1,779,883	1,800,759
外国為替	4,186	3,564
リース債権及びリース投資資産	16,932	16,998
その他資産	16,436	15,599
有形固定資産	36,666	36,175
無形固定資産	5,493	4,504
退職給付に係る資産	12,644	12,917
繰延税金資産	1,217	1,203
支払承諾見返	20,464	17,014
貸倒引当金	△30,189	△30,291
資産の部合計	3,076,987	3,189,498
負債の部		
預金	2,553,221	2,569,252
譲渡性預金	125,744	206,792
コールマネー及び売渡手形	38,411	-
債券貸借取引受入担保金	31,936	114,750
借入金	30,527	29,787
外国為替	17	34
新株予約権付社債	12,017	12,061
その他負債	43,554	24,458
賞与引当金	1,054	256
退職給付に係る負債	10,425	10,210
役員退職慰労引当金	41	41
睡眠預金払戻損失引当金	1,349	1,029
繰延税金負債	11,449	7,601
再評価に係る繰延税金負債	5,170	5,136
支払承諾	20,464	17,014
負債の部合計	2,885,385	2,998,427

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
資本金	19,598	19,598
資本剰余金	10,745	10,745
利益剰余金	111,806	119,356
自己株式	△3,552	△3,436
株主資本合計	138,597	146,263
その他有価証券評価差額金	40,340	31,842
繰延ヘッジ損益	△1,157	△1,003
土地再評価差額金	9,158	9,089
退職給付に係る調整累計額	△234	△208
その他の包括利益累計額合計	48,106	39,720
新株予約権	123	130
非支配株主持分	4,773	4,956
純資産の部合計	191,601	191,071
負債及び純資産の部合計	3,076,987	3,189,498

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
経常収益	47,543	46,111
資金運用収益	27,586	28,432
(うち貸出金利息)	18,144	18,203
(うち有価証券利息配当金)	9,329	10,076
役務取引等収益	6,191	6,604
その他業務収益	7,740	7,048
その他経常収益	6,025	4,026
経常費用	34,078	33,267
資金調達費用	1,584	1,392
(うち預金利息)	688	614
役務取引等費用	1,106	1,180
その他業務費用	6,768	6,337
営業経費	24,344	23,873
その他経常費用	275	483
経常利益	13,464	12,844
特別利益	-	7
固定資産処分益	-	7
特別損失	111	68
固定資産処分損	43	51
減損損失	68	16
税金等調整前四半期純利益	13,352	12,783
法人税、住民税及び事業税	1,888	3,993
法人税等調整額	2,123	△63
法人税等合計	4,011	3,930
四半期純利益	9,340	8,852
非支配株主に帰属する四半期純利益	203	180
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,137	8,672

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	9,340	8,852
その他の包括利益	13,974	△8,310
その他有価証券評価差額金	13,800	△8,490
繰延ヘッジ損益	38	154
退職給付に係る調整額	135	25
四半期包括利益	23,315	542
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,107	354
非支配株主に係る四半期包括利益	207	188

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成28年3月期第3四半期決算 説明資料

1. 損益状況(単体)

(1) 業務粗利益 31,078百万円

業務粗利益は、貸出金利息や有価証券利息配当金等の増加による資金利益の増加及び役務取引等利益の増加により、前年同期比10億65百万円増加し、310億78百万円となりました。

また、コア業務粗利益は、前年同期比11億39百万円増加し、308億87百万円となりました。

(2) 業務純益 8,803百万円

業務純益は、業務粗利益の増加、経費の減少及び一般貸倒引当金の取崩しにより、前年同期比19億58百万円増加し、88億3百万円となりました。

また、コア業務純益は、前年同期比14億94百万円増加し、80億74百万円となりました。

(3) 経常利益 11,670百万円

経常利益は、業務純益が増加し、さらに株式等売却益も増加したものの、与信費用の増加により、前年同期比6億91百万円減少し、116億70百万円となりました。

(4) 四半期純利益 8,098百万円

四半期純利益は、経常利益の減少により、前年同期比5億14百万円減少し、80億98百万円となりました。

(単位：百万円)

	項番	平成28年3月期		平成27年3月期	平成28年3月期 通期業績予想 (参考)
		第3四半期 (A)	比較 (A)-(B)	第3四半期 (B)	
経常収益	1	38,854	△ 1,361	40,215	49,600
業務粗利益	2	31,078	1,065	30,013	
(コア業務粗利益)	3	(30,887)	(1,139)	(29,748)	40,100
資金利益	4	26,707	1,047	25,660	
役務取引等利益	5	4,588	266	4,322	
その他業務利益	6	△ 217	△ 247	30	
経費(除く臨時費用処理分)(△)	7	22,812	△ 355	23,167	30,600
人件費(△)	8	11,126	△ 326	11,452	
物件費(△)	9	10,286	△ 173	10,459	
税金(△)	10	1,399	144	1,255	
業務純益(一般貸倒繰入前)	11	8,266	1,421	6,845	
コア業務純益	12	8,074	1,494	6,580	9,500
一般貸倒引当金繰入額①(△)	13	△ 537	△ 537	—	
業務純益	14	8,803	1,958	6,845	10,500
うち国債等債券関係損益(5勘定戻)	15	191	△ 73	264	
臨時損益	16	2,869	△ 2,649	5,518	
不良債権処理額②(△)	17	847	880	△ 33	
個別貸倒引当金繰入額(△)	18	791	791	—	
その他(△)	19	56	89	△ 33	
貸倒引当金戻入益③	20	—	△ 4,285	4,285	
償却債権取立益④	21	0	△ 1	1	
(与信費用①+②-③-④)(△)	22	(309)	(4,629)	(△ 4,320)	100
株式等関係損益	23	3,488	2,455	1,033	
その他臨時損益	24	226	62	164	
経常利益	25	11,670	△ 691	12,361	12,600
特別損益	26	△ 57	53	△ 110	
うち固定資産処分損益	27	△ 40	2	△ 42	
うち減損損失(△)	28	16	△ 52	68	
税引前四半期純利益	29	11,613	△ 637	12,250	
法人税、住民税及び事業税(△)	30	3,586	2,065	1,521	
法人税等調整額(△)	31	△ 72	△ 2,188	2,116	
法人税等合計(△)	32	3,514	△ 124	3,638	
四半期純利益	33	8,098	△ 514	8,612	8,400

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(連結)

(単位: 億円)

	平成27年12月末		平成27年3月末(実績)
		平成27年3月末対比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	67	△ 2	69
危険債権	564	△ 13	577
要管理債権	21	△ 10	31
計	652	△ 25	677
総与信額	18,623	170	18,453
総与信に占める開示額の割合(不良債権比率)	3.50%	△0.17%	3.67%

(注) 上記の四半期末計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しておりますが、集計方法については以下の点につき連結会計年度末または中間連結会計期間末に開示する計数とは異なるため、計数は連続していません。

(1) 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」および「危険債権」

①開示区分

連結会計年度末または中間連結会計期間末時点における債務者区分(※)をベースとし、四半期中に倒産、不渡り及び廃業等の客観的な事実ならびに行内格付の変更等があった債務者について、当行及び連結子会社の定める自己査定基準に基づき債務者区分の見直しを行っております。

②開示金額

各四半期末時点における残高をベースとしております。

(2) 「要管理債権」

①開示区分

連結会計年度末または中間連結会計期間末時点における債務者区分(※)をベースとし、四半期中に正常先、要注意先の債務者に対する債権のうち、新たに3ヵ月以上延滞となった債権、貸出条件を緩和したことを確認している債権等について、当行及び連結子会社の定める自己査定基準に基づき債務者区分の見直しを行っております。

②開示金額

各四半期末時点における残高をベースとしております。

※債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)
危険債権(破綻懸念先の債権)
要管理債権(要注意先のうち、元金又は利払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

(参考)「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位: 億円)

	平成27年12月末		平成27年3月末(実績)
		平成27年3月末対比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	58	△ 2	60
危険債権	550	△ 14	564
要管理債権	21	△ 10	31
計	629	△ 26	655
総与信額	18,369	164	18,205
総与信に占める開示額の割合(不良債権比率)	3.42%	△0.17%	3.59%

3. 自己資本比率（国内基準）

	平成27年12月末(速報値)		平成27年3月末
		27年3月末比	
連結自己資本比率	11.07%	0.29%	10.78%

	平成27年12月末(速報値)		平成27年3月末
		27年3月末比	
単体自己資本比率	10.33%	0.26%	10.07%

4. 預金等・貸出金の残高（単体）

(1) 預金等（末残）

（単位：億円、％）

	平成27年12月末			平成27年3月末
	27年3月末比			
	金額	増減率		
預金等	27,864	983	3.7	26,881
うち個人	18,454	462	2.6	17,992
うち法人	6,983	471	7.2	6,512
うち大分県内	26,412	868	3.4	25,544

(2) 貸出金（末残）

（単位：億円、％）

	平成27年12月末			平成27年3月末
	27年3月末比			
	金額	増減率		
貸出金	18,070	212	1.2	17,858
うち中小企業等貸出残高	11,705	437	3.9	11,268
中小企業等貸出比率	64.8	1.7		63.1
うち個人ローン	4,929	164	3.4	4,765
うち大分県内	13,869	270	2.0	13,599

5. 預り資産残高（公共債、投資信託、保険商品等）（単体）

（単位：億円、％）

	平成27年12月末			平成27年3月末
	27年3月末比			
	金額	増減率		
預り資産残高	4,309	△ 13	△ 0.3	4,322
投資信託残高	690	66	10.6	624
生保商品残高	2,609	129	5.2	2,480
外貨預金残高	80	12	17.6	68
公共債残高	930	△ 220	△ 19.1	1,150

6. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：百万円）

	平成27年12月末	平成27年12月末		平成27年3月末
		評価差額		
	時 価		27年3月末比	評価差額
その他有価証券	1,095,373	45,724	△ 12,406	58,130
株式	60,315	24,914	△ 5,477	30,391
債券	688,794	14,061	△ 133	14,194
その他	346,263	6,749	△ 6,795	13,544

以 上